...

дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Ноябрьск 05 февраля 2018 года 

Ноябрьский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе:

председательствующего, судьи Гесс С.В., 

с участием: 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Ноябрьск 

ФИО3, 

подсудимого ФИО4, 

защитника-адвоката Коваленко А.М., 

при секретаре судебного заседания Марченко Д.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина ..., имеющего ... образование, ..., имеющего ..., работающего ..., проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.2281, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.2281, п. «а» ч.3 ст.2281, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.2281, п. «а,б» ч.3 ст.2281, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.2281 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, находясь в 

<

адрес>, используя мобильный телефон, посредством сети «Интернет» через программу обмена сообщениями «Jabber», вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта наркотических средств в 

<

адрес>. При этом неустановленное лицо взяло на себя обязательства по незаконному приобретению и передаче ФИО4 наркотических средств, а ФИО4 обязался получать наркотические средства, оборудовать тайники, после чего сообщать неустановленному лицу с помощью сети «Интернет» места оборудования тайников с целью передачи их приобретателям. 

ДД.ММ.ГГГГ в период ... неустановленное лицо, выполняя принятые на себя обязательства, оборудовав тайник в 

<

адрес>, передало ФИО4 расфасованную в упаковку смесь, содержащую в своем составе ..., являющийся производным наркотического средства ..., массой не менее ... г., которую ФИО4 стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. Затем ДД.ММ.ГГГГ в период ... ФИО4 осуществил закладку указанного наркотического средства массой не менее ... г., в значительном размере, между домом 

<

адрес> и домом 

<

адрес>, зафиксировав ее адрес и расположение на месте, направив сведения неустановленному лицу. 

ФИО4 и неустановленное лицо по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свои преступные действия до конца, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ... сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности указанное наркотическое средство, массой ... г., в значительном размере, было обнаружено и изъято.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, З., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (З.) и неустановленное лицо, используя мобильный телефон, посредством сети «Интернет» через программу обмена сообщениями «Jabber», вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств в 

<

адрес>. При этом неустановленное лицо взяло на себя обязательства по незаконному приобретению и передаче ФИО4 наркотических средств, ФИО4 взял на себя обязательства оборудовать тайники с наркотическим средством, производить их фотографирование, фотографии с описанием места закладки направлять З., которое обязалось посредством сети «Интернет» через программу обмена сообщениями «Jabber» направлять полученные сведения неустановленному лицу с целью передачи их приобретателям. 

ДД.ММ.ГГГГ в период ... ФИО4, выполняя принятые на себя обязательства получил от неустановленного лица расфасованную в упаковки смесь, содержащую в своем составе ..., являющийся производным наркотического средства ..., массой не менее ... г., и стал хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. Затем ДД.ММ.ГГГГ в период ... ФИО4 осуществил пять закладок в 

<

адрес> указанного наркотического средства массой не менее ... г., ... г., ... г., ... г., ... г., общей массой не менее ... г., в крупном размере, зафиксировав их адреса и расположение на месте, направив указанные сведения З. ДД.ММ.ГГГГ в период ... З. полученные от ФИО4 сведения посредством сети «Интернет» через программу обмена сообщениями «Jabber» направил неустановленному лицу для передачи приобретателям наркотического средства. 

ФИО4, З. и неустановленное лицо по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свои преступные действия до конца, поскольку в период ... ДД.ММ.ГГГГ до ... ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе обследований участков местности указанное наркотическое средство общей массой ... г., в крупном размере, было обнаружено и изъято.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ... ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выполняя принятые на себя обязательства, оборудовав тайник в 

<

адрес>, передало ФИО4 расфасованную в упаковку смесь, содержащую в своем составе ..., являющийся производным наркотического средства ..., массой не менее ... г., которую ФИО4 стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. Затем ДД.ММ.ГГГГ в период ... ФИО4 осуществил закладку указанного наркотического средства массой не менее ... г., около дома 

<

адрес>, зафиксировав ее адрес и расположение на месте, направив сведения неустановленному лицу для передачи приобретателю наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период ... сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 незаконно сбытая ему ФИО4 и неустановленным лицом смесь, содержащая в своем составе ..., являющийся производным наркотического средства ..., массой ... г., была обнаружена и изъята. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ... ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выполняя принятые на себя обязательства, оборудовав тайник в 

<

адрес>, передало ФИО4 расфасованную в упаковку смесь, содержащую в своем составе ..., являющийся производным наркотического средства ..., массой не менее ... г., которую ФИО4 стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. Затем ДД.ММ.ГГГГ в период ... ФИО4 осуществил закладку указанного наркотического средства массой не менее ... г., в значительном размере, около дома 

<

адрес>, зафиксировав ее адрес и расположение на месте, направив сведения неустановленному лицу. 

ФИО4 и неустановленное лицо по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свои преступные действия до конца, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ... сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности указанное наркотическое средство, массой ... г., в значительном размере, было обнаружено и изъято.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ... ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выполняя принятые на себя обязательства, оборудовав тайник в 

<

адрес>, передало ФИО4 расфасованную в упаковку смесь, содержащую в своем составе ..., являющийся производным наркотического средства ..., массой не менее ... г., которую ФИО4 стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. Затем ДД.ММ.ГГГГ в период ... ФИО4 осуществил закладку указанного наркотического средства массой не менее ... г., в значительном размере, около дома 

<

адрес>, зафиксировав ее адрес и расположение на месте, направив указанные сведения другому лицу З. Другое лицо З. ДД.ММ.ГГГГ в период ... полученные от ФИО4 сведения посредством сети «Интернет» через программу обмена сообщениями «Jabber» направило неустановленному лицу для передачи приобретателю наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ в период ... сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2, приговор в отношении которого вступил в законную силу, незаконно сбытая ему ФИО4 и неустановленным лицом смесь, содержащая в своем составе ..., являющийся производным наркотического средства ..., массой ... г., в значительном размере, была обнаружена и изъята. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, Н., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Н.) и неустановленное лицо, используя мобильный телефон, посредством сети «Интернет» через программу обмена сообщениями «Telegram», вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств в 

<

адрес>. При этом неустановленное лицо взяло на себя обязательства по незаконному приобретению и передаче Н. наркотических средств, Н. и ФИО4 взяли на себя обязательства оборудовать тайники с наркотическими средствами, производить их фотографирование, фотографии с описанием мест закладок посредством сети «Интернет» через программу обмена сообщениями «Telegram» направлять неустановленному лицу с целью передачи их приобретателям. 

ДД.ММ.ГГГГ около ... неустановленное лицо, выполняя принятые на себя обязательства, оборудовав тайник в 

<

адрес>, передало ФИО4 и Н. расфасованную в упаковки смесь, содержащую в своем составе ..., являющийся производным наркотического средства ..., массой не менее ... г., которую ФИО4 и Н. стали хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. Затем ДД.ММ.ГГГГ в период ... ФИО4 и Н. осуществили две закладки в 

<

адрес> указанного наркотического средства массой не менее ... г., ... г., общей массой не менее ... г., зафиксировав их адреса и расположение на месте, направив указанные сведения посредством сети «Интернет» через программу обмена сообщениями «Telegram» неустановленному лицу с целью передачи их приобретателям. Оставшуюся часть наркотического средства массой не менее ... г. ФИО4 и Н. стали незаконно хранить при себе, в правом кармане куртки ФИО4, для последующего незаконного сбыта. 

ФИО4, Н. и неустановленное лицо по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свои преступные действия до конца, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ... сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО4 смесь, содержащая в своем составе ..., являющийся производным наркотического средства ..., массой ... г. было обнаружено и изъято.

В период времени ... ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе обследований мест двух закладок указанное наркотическое средство, массой ... г., было обнаружено и изъято. 

Общая масса изъятого сотрудниками полиции из оборота наркотического средства составила ... г., что является крупным размером.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в содеянном признал полностью и подтвердил добровольность заключенного им при участии защитника досудебного соглашения о сотрудничестве, а также поддержал свое ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства. При этом пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью с ним согласен, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник подсудимого адвокат Коваленко А.М. поддержал ходатайство подсудимого и подтвердил добровольность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании совершенных им преступлений.

Удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поскольку он давал показания, изобличающие других участников преступления, суд счел возможным постановить обвинительный приговор без судебного разбирательства в общем порядке. 

Вина подсудимого в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказана собранными в ходе предварительного расследования материалами.

Действия подсудимого ФИО4 верно квалифицированы:

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (по факту покушения на сбыт наркотического средства в период до ДД.ММ.ГГГГ); 

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (по факту покушения на сбыт наркотического средства в период до ДД.ММ.ГГГГ); 

по п. «а» ч. 3 ст. 2281 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (по факту сбыта наркотического средства ФИО1);

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (по факту покушения на сбыт наркотического средства в период до ДД.ММ.ГГГГ);

по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по факту сбыта наркотического средства ФИО2);

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (по факту покушения на сбыт наркотического средства в период до ДД.ММ.ГГГГ).

При назначении наказания, суд учитывает, общественную опасность совершенных преступлений, их тяжесть в соответствии со ст. 15 УК РФ и данные о личности подсудимого ФИО4, впервые совершившего преступления, относящиеся к категории особо тяжких, положительно характеризующегося по месту жительства, работы, учебы и прохождения практики, участковым уполномоченным по месту жительства, привлекавшегося к административной ответственности в области дорожного движения.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО4 по всем эпизодам суд признает в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

При наличии в действиях подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не применять дополнительное наказание. Вместе с тем, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. 

Оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и являющихся основанием для применения положений ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

Размер назначаемого наказания, суд определяет с учетом ограничительных положений ч. 2 ст. 62, ч.3 ст.66 УК РФ, в результате применения которых наказание назначается ниже низшего предела, без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Местом отбывания назначенного ФИО4 наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств определяется судом в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, ст. 3171 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.2281, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.2281, п. «а» ч.3 ст.2281, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.2281, п. «а,б» ч.3 ст.2281, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.2281 УК РФ, и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в период до ДД.ММ.ГГГГ) в виде 4 (четырех) лет лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в период до ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 (пяти) лет лишения свободы; 

по п. «а» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства ФИО1) в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в период до ДД.ММ.ГГГГ) в виде 4 (четырех) лет лишения свободы; 

по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства ФИО2) в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы ;

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в период до ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 05 февраля 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания нахождение под стражей в ходе предварительного расследования с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Вещественные доказательства: 

- смеси, содержащие в своем составе ..., являющийся производным наркотического средства ..., массой ... г., ... г., ... г., ... г., ... г., смесь, содержащую в своем составе ..., являющийся производным наркотического средства ..., массой ... г., сотовый телефон «...» - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> до принятия процессуального решения по другому уголовному делу;

- сотовый телефон «...» - возвратить ФИО4;

- диски CD-R в количестве 21 штуки - хранить в материалах другого уголовного дела;

- материалы оперативно-розыскной деятельности - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам суда Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей апелляционной жалобы и представления через Ноябрьский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему надлежит указать в апелляционной жалобе.

Также он может ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционного представления прокурора либо апелляционных жалоб других участников уголовного судопроизводства в течение 10 суток со дня получения их копий.

Судья ... С.В. Гесс

...

... 

... 

... 

...

...